
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 1453 

 
DETERMINAZIONE n. 350 del 15 maggio 2013    

 
 
OGGETTO: Iniziativa nazionale “La Penisola del Tesoro”. Incarico Guide turistiche per visite 

gruppi. 
 

L’anno duemilatredici  il giorno quindici  del mese di maggio  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto. n. 17 del 08-10-2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, in particolare l’art. 
163; 
PREMESSO:  

• che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 05-04-2013 si decideva di 
patrocinare e copromuovere l’iniziativa nazionale del Touring Club Italiano “La Penisola del 
Tesoro”, che vede Ortona al centro della valorizzazione turistica promossa a livello nazionale;  

• che nel medesimo atto si provvedeva alla prenotazione delle spese necessarie, dando 
mandato al Dirigente del IV Settore di procedere alla redazione degli atti gestionali connessi 
alla buona realizzazione dell’iniziativa; 

CONSIDERATO che nel programma approvato si prevede, nella giornata del 26 maggio, un tour di 
visite guidate a gruppi presso i luoghi storici e culturali della città, le quali consentiranno di far 
conoscere le qualità di Ortona ai soci Touring Club provenienti da tutta Italia; 
CONSIDERATO QUINDI  che si rende necessario provvedere a contrattualizzare n. 4 guide 
turistiche per la relativa prestazione professionale di accompagnamento come da programma; 
VISTA la legge Regionale n. 39 del 1987 “Disciplina dell’esercizio delle attività professionali delle 
agenzie di viaggio e turismo e delle professioni di guida turistica, di interprete turistico e di 
accompagnatore turistico” nella quale si istituisce un Albo regionale delle guide turistiche dal quale si 
intende attingere;  
RISCONTRATI i nominativi  iscritti all’apposito albo regionale inerenti il territorio di Ortona; 
VERIFICATA  la disponibilità dei seguenti professionisti: Maria Gabriella Carlini, Alice Aragona, Alice 
Di Maio, Anna Tavani, come da riscontro della accettazione della proposta di incarico conservata agli 
atti;  
VISTI  i relativi curricula;  
DATO ATTO  che la prestazione richiesta si configura come meramente saltuaria senza vincolo di 
subordinazione così come previsto dall'art. 61 del D. Lgs. 276 del 2003 e l'art. 4 della legge n. 30 del 
2003; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere, per la realizzazione della iniziativa, alla contrattualizzazione 
delle figure indicate in qualità di prestazione occasionale;  
 

DETERMINA 
  

1) Incaricare i seguenti professionisti di svolgere nella giornata del 26 maggio attività di guide 
turistiche come prestazioni occasionali: Maria Gabriella Carlini, Alice Aragona, Alice Di Maio, 
Anna Tavani; 

2) Impegnare la spesa complessiva di € 560,00, al lordo delle ritenute di legge, sul cap. 9260 
del Bilancio 2013, in coerenza con la prenotazione di spesa di cui alla Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 49 del 2013 di cui in premessa, dando atto del rispetto dei limiti di cui 
all’art. 163 del Dlgs n. 267 del 2000;  

3) Provvedere con successivo atto alla liquidazione delle spettanze, a prestazione professionale 
realizzata e dichiarata regolare dal responsabile del servizio. 
 

 
 
 

4° SETTORE  
Servizi demografici, Assistenziali, 

Educativi, Culturali e Tempo 
Libero 

Ufficio Cultura 



Pag. 2 di 2 

 

 
 
 
 

Il Compilatore 
(tvv) 

 

IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
 
Ortona, 21 maggio 2013 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


